
Atos Oficiais Sábado, 7.7.2018 - N° 6.488 JORNAL DE BELTRÃO  5A

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678/0001-96 - Fone/Fax (0XX46) 3524-5335
Rod. Contorno Vitório Traiano, nº 501, Bairro Água Branca,

CEP 85.604-278, Francisco Beltrão/PR.
EXTRATO DO CONTRATO N° 070/2018

PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N. 012/2018
Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: DENTAL SHOW – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E 

HOSPITALARES LTDA - ME
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de diversos materiais 

médicos, materiais e insumos de odontologia, medicamentos e materiais de enferma-
gem, de uso dos setores da Associação Regional de Saúde do Sudoste – ARSS, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Prazo: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 
18/06/2018, e término em 17/06/2019.

Valor: R$ 44.625,17 (Quarenta e quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais e de-
zessete centavos);

Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.

EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2018
PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N. 012/2018

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de diversos materiais 

médicos, materiais e insumos de odontologia, medicamentos e materiais de enferma-
gem, de uso dos setores da Associação Regional de Saúde do Sudoste – ARSS, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Prazo: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 
18/06/2018, e término em 17/06/2019.

Valor: R$ 77.558,00 (setenta e sete mil quinhentos e cinquenta e oito reais).
Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.
Francisco Beltrão, 05 de julho de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N° 072/2018
PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N. 012/2018

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: BIOMIG MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de diversos materiais 

médicos, materiais e insumos de odontologia, medicamentos e materiais de enferma-
gem, de uso dos setores da Associação Regional de Saúde do Sudoste – ARSS, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Prazo: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 
18/06/2018, e término em 17/06/2019.

Valor: R$ 27.756,00 (vinte e sete mil setecentos e cinquenta e seis reais).
Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.

EXTRATO DO CONTRATO N° 072/2018
PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N. 012/2018

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de diversos materiais 

médicos, materiais e insumos de odontologia, medicamentos e materiais de enferma-
gem, de uso dos setores da Associação Regional de Saúde do Sudoste – ARSS, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Prazo: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 
18/06/2018, e término em 17/06/2019.

Valor: R$ 34.267,43 (trinta e quatro mil duzentos e sessenta e sete mil reais e qua-
renta e três centavos).

Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.

EXTRATO DO CONTRATO N° 072/2018
PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N. 012/2018

Contratante: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
Contratada: POSSATTO & POSSATTO LTDA - EPP
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de diversos materiais 

médicos, materiais e insumos de odontologia, medicamentos e materiais de enferma-
gem, de uso dos setores da Associação Regional de Saúde do Sudoste – ARSS, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Prazo: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, com início em 
18/06/2018, e término em 17/06/2019.

Valor: R$ 21.148,95 (vinte e um mil cento e quarenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos).

Foro: Comarca de Francisco Beltrão/PR.
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA 

PRESIDENTE/ARSS
RESOLUÇÃO Nº 46/2018

 Data: 02/07/2018
Súmula – Abre um Crédito Especial no orçamento vigente, e dá outras providências:
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA, PREFEITO PRESIDENTE DA  ASSOCIAÇÃO 

REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E CONSIDERANDO O CONTIDO NO ART. 
Nº 12 DA RESOLUÇÃO Nº 121/2017 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral da Associação Regional de Saúde do 
Sudoeste, para o Exercício de 2018, um Crédito Suplementar no valor de R$ 2.400,00 
(dois mil e quatrocentos reais) na seguinte dotação orçamentária:

01.002 SERVIÇOS DE SAUDE
10.302.0002.2002 Centro Regional de Especialidades - CRE
3.3.90.39.00.00(230)(495) Outros serviços de terceiros pessoa jurídica R$ 2.400,00
Art. 2º - Para a cobertura do presente Crédito Suplementar será utilizado o excesso 

de arrecadação decorrente da rendimento de aplicação financeira da fonte 495.
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.
Gabinete da Presidente da Associação Regional de Saúde do Sudoeste, em 02 de 

julho de 2018
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA

Presidente
RESOLUÇÃO Nº 45/2018

 Data: 02/07/2018
Súmula – Abre um Crédito Especial no orçamento vigente, e dá outras providências:
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA, PREFEITO PRESIDENTE DA  ASSOCIAÇÃO 

REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E CONSIDERANDO O CONTIDO NO ART. 
Nº 12 DA RESOLUÇÃO Nº 121/2017 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral da Associação Regional de Saúde do Su-
doeste, para o Exercício de 2018, um Crédito Suplementar no valor de R$ 164.288,90 
(cento e sessenta e quatro mil duzentos e oitenta e oito reais com noventa centavos) 
na seguinte dotação orçamentária:

01.002 SERVIÇOS DE SAUDE
10.302.0002.2002 Centro Regional de Especialidades - CRE
4.490.93.02.00(892)(326) Indenizações e restituições R$ 164.288,90
Art. 2º - Para a cobertura do presente Crédito Suplementar será utilizado o superávit 

financeiro do exercício anterior da fonte 326.
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.
Gabinete da Presidente da Associação Regional de Saúde do Sudoeste, em 02 de 

julho de 2018
ORASIL CEZAR BUENO DA SILVA

Presidente

A Presidente da Câmara Municipal Vereadores de Francisco Beltrão, Estado do 
Paraná, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislação complementar, torna público 
extrato de Contrato:

PARTES: Câmara Municipal de Francisco Beltrão – PR e a empresa Z3 Construtora 
e Incorporadora LTDA.

ESPÉCIE: Contrato nº. 016/2018 – Processo de Dispensa nº 014/2018;
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de material e mão 

de obra objetivando a colocação de gesso acartonado e pintura para Câmara Municipal 
de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná.

PRAZO DE VALIDADE: 04 de agosto de 2018;
VALOR TOTAL: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).);
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) 

dias, após a entrega dos materiais mediante apresentação da nota fiscal eletrônica. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018.
FORO: Comarca de Francisco Beltrão – PR.

ELENIR DE SOUZA MACIEL
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N° 007/2018/PMFB
MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR
RECURSOS: TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 77.816.510/0001-66, com sede 
à Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público que fará realizar às 

09:00 horas do dia 09 de agosto de 2018, CHAMAMENTO PÚBLICO, para fins de 
credenciamento para prestação de serviços na coleta de resíduos sólidos secos, reci-
cláveis e reutilizáveis, gerados no perímetro urbano do Município. Prazo de execução: 
12(doze) meses.

  Informações complementares sobre o edital, poderão ser obtidas na Prefeitura Mu-
nicipal de Francisco Beltrão, no endereço supra citado, ou através do telefone (0xx46) 
3520-2103 ou na webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br 

 Francisco Beltrão, 06 de julho de 2018.
CLEBER FONTANA

 PREFEITO MUNICIPAL
AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL Nº 129/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação 

de serviços de horas máquina conforme necessidades do Município para atender ao 
programa porteira para dentro (Lei n° 3565/2009 de 03/04/2009 e Decreto Municipal 
353 de 12/05/2018).

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede 
à Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público que:

1)  As exigências na documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, item 
10.3.6, fica alterada da seguinte forma:

a) Sub-item 10.3.6.1: 
- Onde se lê: Atestado e/ou declaração de capacidade técnica fornecido por pessoa 

jurídica de direito público ou privado, devidamente identificada, em nome do responsá-
vel técnico indicado pela licitante, relativo a execução de, no mínimo 15% de serviços 
semelhantes/idênticos ao objeto do presente edital, conforme tabela abaixo.

- Leia-se: Atestado e/ou declaração de capacidade técnica fornecido por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, devidamente identificada, em nome da licitante, 
relativo a execução de, no mínimo 15% de serviços semelhantes/idênticos ao objeto do 
presente edital, conforme tabela abaixo.

b) Sub-item 10.3.6.1.1:
- Onde se lê: O atestado e/ou declaração deverá ser comprovado através de Cer-

tidão de Acervo Técnico com atestado, emitida pelo Conselho de Classe Regional a 
que estiver registrado.

- Leia-se: O atestado e/ou declaração deverá ser comprovado através de cópias dos 
respectivos contratos, aditivos e Notas Fiscais.

2) Fica alterada a data do Pregão Presencial para dia 18 de julho de 2018 às 09:00h.
3) Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.
Francisco Beltrão, 04 de julho de 2018.

 Samantha Pécoits
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2018

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE E AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos interessados que fará 
realizar no dia  25 de julho de 2018 às 09:00 horas, a abertura da licitação na modali-
dade Pregão Presencial, menor preço por LOTE, que tem por objeto a REGISTRO DE 
PREÇOS de materiais hidráulicos, elétricos e iluminação pública, pintura, materiais es-
truturais, artefatos de cimento, acabamento interno e externo, materiais paisagísticos, 
metalúrgica e funilaria, ferragem e cobertura.

Data para entrega documentos e dos envelopes proposta e habilitação: 25 de julho 
às 09:00 horas.  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala de reuniões da administra-
ção, no paço da Prefeitura Municipal - térreo, situada na Rua Octaviano Teixeira dos 
Santos nº 1000 - centro, na cidade de Francisco Beltrão - PR. 

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos, no mesmo endereço e no site www.franciscobeltrao.pr.gov.br 
licitações. Protocolo de retirada: anexo ao Edital. Informações complementares telefo-
nes (46)3520-2103 e (46)3520-2107.

Francisco Beltrão, 06 de julho de 2018.
Samantha Pécoits

Pregoeira
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2018 – UASG 987565 
A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos interessados que fará re-

alizar no dia 24 de julho de 2018, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, menor preço GLOBAL POR ITEM, que tem por objeto a Aquisição 
de 06 (seis) veículos do tipo Hatch, 01 (um) veículo do tipo minivan, 02 (dois) veículo 
do tipo Van e 01 (um) Micro-ônibus, novos, 0km, para utilização do Departamento de 
Trânsito Beltronense – DEBETRAN, Secretarias Municipais de Saúde, Desenvolvimen-
to Econômico e Tecnológico, Esporte e Assistência Social.

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 
24 de julho de 2018.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Compras, Lici-
tações e Contratos, na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 e no site www.francis-
cobeltrao.pr.gov.br – licitações, ou através do site: www.comprasgovernamentais.gov.
br. Informações complementares através dos telefones (46)3520-2107 e 3520-2103.

Francisco Beltrão, 06 de julho de 2018.
NÁDIA DALL AGNOL

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 16/2018
Expirado o prazo recursal, dispenso a licitação, com fundamento no Inciso XIII do 

Art. 24 da Lei nº 8.666/93, ratifico o presente processo nas seguintes condições:

Salto do Lontra, 06 de julho de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2018 PROCESSO 103/2018

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 19 de Julho de 2018, nas dependências da Prefei-
tura Municipal, sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO PRESENCIAL para Aquisição de equipamentos de fisioterapia e reabilitação 
para secretaria municipal de saúde com recurso Estadual. Critério de Julgamento: Me-
nor Preço por Item. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a par-
tir do dia 06 de Julho de 2018, no horário comercial. informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço 
acima mencionado ou pelo email licitacaosaltodolontra@gmail.com

Salto do Lontra, 06 de Julho de 2018.
Fabiano Romani
Presidente CPL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2018

Salto do Lontra, Sexta-Feira, 06 de julho de 2018

MAURÍCIO BAÚ
Prefeito Municipal 


